
českoslovens~á ,.2sycholo cickn 
spol~čnos pfi CSAV 
Nnbř.B . En;else 6 , Praha 2-Vyšehrad 

IV . sJ ezd čs. psyc~olc,'.šů 

r r of . d:' . J . Linh&rt,J:--Sc., 
r;1e n kcr esp once~- :s~v 

Současný stav a ~ol~; j)S;'chologie v ~SSR. 

I. Cíl po rady 

II . Rozvoj VFdeckovýzkumné pr~ce 

A. ťkoly do ~I.sjezdu =~~ 
B. Stťitní progra m výzkumu 

C. Vý}led ao roku 1990 
D. Odborn' ~róce psychologů 

III.A. Souř-asný stav a potřeby oboru 
B. Odborná výuka psychologů 

IV. Publikační činnost 

A. Publikace 
B. ~asopisy 

C . Návrhy 

v. Ideov é otnzky oboru,propaganda a popularizace 

VI . Doporu~ení a znvěry 



' 

(1. 116. rh . tezí re:f er 6t u na únorovém semi.nnři v Liblicích) 

I. Cíl porady 

V usnesení XIV. s jez au KS'b, jakož j_ v usneseních 
n.'sledujících za sed~ ní Ústřcdní 110 výboru KSCJ k ot:-~zk-<m 
~kolstvi , ideolo~ick6 rr~ce a vfdec~otechnického pok roku

1 se.zdůrazňuje v~znam postavemí člov~ka a jeho oktivní úlo 
hy, kterou m:~ j a ko uvě>dornělý tvůrce no vé společnosti . Odtud 
vy plývají z :íkladní úkoly pro ps ych olo .; ické vědy , které by 
ly d·1le konk reti zov~n.y v r1ateriťlu předsednictva ÚV KS't 
"Vývoj, současný stav a úkoly s polečenských věd" a v re 
:fer 'tu tajermíka ÚV KSČ:: s .J ana Vojtíka na celost á tn í m ak
tivu r rac ovníkó. společenských věd 25. září 1974 v Praze . 

Cíle • semintře v Liblicích je podrobn~ roz pracovat 
zfl-:lad n í strarci.c ké směrnice s ohledem na úkoly psycholo gi e
kých věd . ~orarla mn být věcná , mó sh r~out v co nejširším 
~Přítku dos avadní zku šenost i z rozvoje výzkumu ,v ýuky a 
a plikace v rsy cholo g ii, kriticky je zhodnot i t a nast í nit 
hlavní směry pro další rozvoj prnce v psy chologii.V to mto 
směru jde o tři hlavní oblasti' této próce . Jednak je to 
oblast z-".kladního a a plikovaného výzkumu, dále velice z{)
va ž ná oblast výuky a výchovy odborných ps;ychologů se zře
telem ke vzrůstající společenské odpovědno~ti jejich č in
nosti v naší společnosti , a ppsléze zevrubné proc1iskutovó 
ní mo1.nosti,jak dále zlep 1i t celkové řízení v psycholoGi-i 
včetně systenatické ponoci ouborným r sychologům v jednotli
vých oblastech společenské praxe. Proto je svoláváno repre-

; zentativní psychologi ck é ~orum, v němž jsou zastoupeni j ak 
členové strany, tak bezpart:tjni ·; pracující na hlavních úse
cích výzkumu, výchovy a praxe . 

- 1 -



II. Rozvoj v~deckovýzkumné pr~ce 

, 
A. Ukoly do XV. sjezdu KSt 

V sou Yasném období se psychologové stejn~ jako ostatní představitelé společenských věd zapojuji aktivně do spolu práce na pří pravě rodkledových materiálu pro jednání Y3. sjezdu KS~. Jedním z ~kolů porady bude zhodnotit tento podíl psychologů a přispět k jeho dalšímu zvýšeni. Příprava pod kladových rnateri nl ú je příležitostí předložit základní výsledky dosavadního psychologického výzku~u z hlediska možností jejich využití při přípravě usne~ení, která dalekosihle ovlivní dal s í rozvoj na qí s~olečnosti . Proto je nutno věnovat podílu psychologů na přípravě těchto materi~lů prvo řadou rozornost. 
Rok 1975 je rokem dokončení dosavadního státního plánu výzkumu a rokem přípravy nové pětiletky tohoto státního plónu. Je nutno soustředit pracovní úsilí všech výzkumných psy chologických pracovi št k důslednému splnění naplánovaných 11kolů, které projdou znv~rečnými oponenturami. Próvě soustředění práce na splnění dosavadního plónu je zároveň nejlepší přípravou pro zodpovědné vytýčení nových llkolů stntního plá nu, nA nich ~ bude mít psychologie v souladu s usnesením předsednictva ÚV KSt o společenských vědách významný podíl. Důkladné prodiskutování nsvrhu nových stěžejních a hlavních 

úkolů státního plánu bude jedním z klíčových bodó ~iblická porady . 
Rok 1975 bude rovněž roke~ 4 . sjezdu čs.psychologů. Význam tohoto jednání bude nejen v tom, že se bude konat v jubilejním roce osvobození naší republiky, ale rovněž v tom, že bude vhodnou příležitostí k tomu, aby výsledky liblické porady mohly být rozpracovnny na masové základně celé čs.psychologické společnosti~ l'roto pude třeba věnovat velkou pozornost přípravě jak hlavního referótu, tak tématickému zaměřeni a hlavním referátům jednotlivých symposií 

- 2 -



a koncip~vat je v souladu s úkoly psychologie, tak jak 
, ~ byly formulová~y v materiálu předsednictva UV KSC o 

společenských vědách. 

- J -



B. Státní program výzkumu 

Od vypracování koncepce úkolů páté pětiletky již uplynulo nejméně pět let a ~ezi~í~ došlo k dalš~=~ z"'""]šení požadavku na výzkuw j~ z n1ediska základnir.o, tak z hlediska novýcn aplikačnich po~~e~ a mož~osti. ?ro~ec:i js~e v souvislosti s cři~ravou nového ně~ile~éto r~á~~ 
. . . rozbor ?Ožadavků r.a ?Sychologii z ~.lediska ~o-:ýc~ ~~olů vytyčených stranickými a s~ttr.ísi orgá~yo :er.to rozbo~ vych~zi z kolektivního posouzeni tak, aby ko:1c:..pcvá::í hlavních směrů nového státního plá:r..1 b_"7'lo co ne~objektivr.ějši a vycházelo z potřeb socialistické společnosti. Přeaevším jsn:e zjistili, že řei5ení psychologických problémů je velmi roztříštěno . Je zahrnuto do :,lánů eko -nomických, pedagogických,filosofických, zdravotnických aj. Z tohoto důvodu vyvstává naléhavý problém jak komplexnosti a mezioborovosti psychologických témat, tak jejich účel~é integrace, jež by odstr a nila nežódoucí roztříštěnost.Teto roztříětěnost snižuje efektivnost a ~likačnich ~ožnos~í, zéroven je pfíčinou toho, že se ne dosti ~spokoj~vě rozvijí teorie a metodologie na~cistic~é psycholo 6 ie . 9ylo p~oto určeno, aby v da lším pětiletém 1lánu došlo k co nejvě~ěí kon cent r aci výzkumné práce,a to zej~éna na základě koope ra ce ČSAV a rříslušných kateder universit.S ~ím souvisi, že byly stanoveny jen dva hlavní psychologické úkoly - v rá~ ci státního pl ánu - jeden v českých ze2ic~, druhý na Slo vensku . 

, Provedení prognozy a konce:ce stá~ního pltnu vycházi ze skutečnosti , že psychologické vědy jsou ve v~ec~ socia l ist ic kých zemích pokládány za perspektivní vědn~ obory značného společensko-politického význa~u . Aplikace psychologic kých poznatků má široký dosah ~ejenom ve společenské, ale i v e vý r obní pr axi . 

- 4 -



Fóychologové proto přivítali stranické usnesení o společenských vědách a jejich rozvoji. Z materiálu předsednictva ÚV KSČ "Vývoj, sou .Xasný stav a úkoly společenských včd" vyplýv6 význam psychologických věd a jejich rozvoje pro další formování socialistického člověka. Týká se jich jeden z šesti hlavních úkolů vytyčených předsednictvem naší strana : jde o úkol VIII -5, který zní: "Rozvoj člověka , jeho soci ~lní prostředí , jeho psychické ho a kulturního života v socialistické společnosti" . 
, 
Ukolem je rozpracovat otózky formování soci alistického člověka, utvóření jeho socialistického uvědomění a socia listjckého způsobu života . O cílech psycho:Logického výzkumu se tu uvádí: 11:ilavní zaměření psycho logic kého výzku mu musí vycházet ze studia postavení člověka,jeho aktivní úlohy, kterou má jalco uv8domělý tvůrce nové společnosti". Z~kladní výzkum v psychologii je třeba orientovat na tyto hlavní směry : 

- na studium z1kladních· metodo lo gických a ideových rroblémů marxistické psychologie a na důslednou kritiku buržoasních rsychologických ško l; v našich podmínkách je zvldště důležité překonávat různé formy behaviorismu, an tropologického existencionalismu, freudismu apod . ,jejichž vliv se dosud odráží v celé oblasti psychologie ; - na studium zákonitostí účinnosti člověka a vývoje psychiky lidské osobnosti v soci ali stické společnosti s důrazem na utvnření vědeckého sv~tového názoru, socialistické etiky a socialistického uvědomění vůbec; 
- na studium sociálních faktorů utváření psychiky 

' člověka, na zkoum6ní motivací jeho jednání a podmínek utvá -ření jeho aktivního, uvědomělého přistupu k životu a práci ; - na zkoumóní problematiky psych ologických aspektů kooperace ve skupinových činnostech organizace práce a vztahů, jež se vytvářejí mezi jedincem a vyrobními kolektivy a spo-

- 5 -



lečenskými institucemi, na podmínky optimální výkonnosti člověka v různých pracovních a životních situacích; - na řešemí psycholoGických otázek spojených s přípravou dětí a mládeže pro výběr povolání . 
V navrženém stěžejním úkolu VIII - 5 a ve dvou hlav ních psychologických úkolech je třeba povést zák l adní přestavbu ve smyslu závěrů stranických dokumentó a z hlediska zvýňení str anickosti, efektivnosti i vnitřní ko ordinace prací v československé psycho l ogii . PromyÁlená ko ordinace v jednotném stěžejním úkolu VII I- 5 je nejen podmínkou pro úspěšnou mezinárodní spolupráci v RVHP, nýbrž i rro efektivní využití zahraničnich výsledků.Zároveň ve de k účelné redukci, k odstraněni roztříštěhosti a k omezení individualistické živelnosti . 

Rozvoj psychologických věd je stá l e více podmí·něn úrovní experimentální metodologie , kterou si v současné době nelze odmyslet od adekvátního technického vybavení . Vybavení psychologických pracovi~t (výzkumných i rutin ních) sou~asnou přístrojovou technikou , včetně samočinn}ch počítačó, není ovšem otázk a to l iko metodo l igická a organizační, dotýká se především sféry výr obní . Zlepšení technického vybavení psych ol ogi ckých labo ratoří mó velmi konkrétní souvislosti s produktivitou vědecké práce~ a s převodem vědeckých poznatků do praxe -ale m1 i svůj zásadní význ am pro základní orientaci naší psychologie na solidní experimentálně teoretický směr a distancování od spekulativních směrů, kterými v minulosti byly naše psychologické obory výrazně pozn amenány . V rámci zemí RVHP má Československo podmínky význ amnP přispět ke společenskému úsilí o vybudování marxistic ké psycholog i e , post avené na experimentálních základech . Byly již vyp ra cová ny návrhy na příslušná vybavení psycho -

- 6 -



logických laboratoří a projekty aparatur, které - pakli

že bude zajištěna výrobní základna - by mohly sloužit i 
ostatním socialistickým zemím. 

Aby bylo zajištěno vybudování příslušných laborato
ří (psychofyziologická laboratoř v Psychologickém ústavu 

ČSAV a tamtéž i dobudováno základní pracoviště v oblasti 
experimentace obecné a rra tematické psychologie, dále vy
budovány příslušné laboratoře na katedrách psychologie a 
zajištěno základní vybavení rutinních pracovišt na úseku 
psychologie práce a poradenství, je nezbytné v nejblíž -
ších letech ekonomicko-organizačně připravi t a zajistit 
výrobu potřebných aparatur . 

- 7 -



C. Výhled do roku 1990 

Psychologické vědy jsou ve všech socialistických 
zem~ch pokl ádány za perspektivní vědní obory značného 
společensko-politického významu . Aplikace psychologic 
kých poz~atků má 9iroký dosah jak v celospolečenské, tak 
i ve výrcbní praxi: příkladem je plánování a řízení socia
listických organizací, rozvoj iniciativy a tvořivosti pra 
cujících, sociální působeni na utváření i~eových postojů 
a na pracovní změ~y motivace , tvorba životního prostředí 
a socialistického způsobu život a, socialistická výchova • 
vzdělávání dětí a dospělých, psychologická diagnostika 
li~ských schopností, vlastností i duševních poruch apod . 
Teoretické poznatky psychologie tvoří důležitou složku 
marxistického světového názoru a jsou nepostradatelné i 
pro jiné vědní obory (biolog ii, fyziologii, pedagogiku, 
;ro řízení socialistických organizací, kybernetiku, psy 
chiatrii, teorii umělecké tvorby apod . ) . 

Vý1e naznačený směr rozvoje psycholo~ických věd vy
žaduje především výrazné kádrové a personální, materiólně 
technické a prostorové posí l ení jednak vědeckovýzkumné 
základny (znkladního a aplikovaného výzkumu) a jednak ap
likačních rracovišt . Jed ná se hlavně o rozěíření počtu t a
lentovaných mladých i zkušených vědeckých pracovníků , úč in
nější koordinace a koncentrace vědeckých plánů , základních 
psychologických pracovišt v ~SSR, cfsoustředění finančních 
prostřed.1~6 ~SAV a vysokých škol na zabezpečení experimC-n
t3lních výzkumú špičkovou přístrojovou technikou, což urrož-• 
ní zefektiv.nit vědecký výzkum. To vyžaduje dobudovnni 
ucelené sítě psychologických pra covist jak základního, 
tak aplikovaného charakteru. Zejmén a p~jde o dobudo vání 
Psycholo~ického úst avu ČSAV v Praze, Ústavu experimentál 
ní ps;ychologie SAV v Bratislavě a universitních pracoviqt 

- 8 -



vychov ávajících psychology (viz tab,). S výhledem na no
vé úkoly jsou ji ž ~řipravovány změny v koncepci a ve 

struktuře uvedených pracovišt. To přispěje k aplikaci 
výsledků výzkumů do praxe. Zároveň u vybraných resortů 
jerovněž žádoucí rozvinout nebo vybudovat nová aplikova
ná psychologická pracoviště. 

Splnění naznačených úkolu z oboru psychologie bude 
přímo závislé na výrazném kvalitAtivním zlepšení výuky 

psychologie na vysokých školách. Z toho plyne nutnost 
věnovat prvořadou a systematickou péči jak obsahové str án

ce výuky, tak její ideově teoretické i metodologické zt
kladně. Vysokoškolské studium nemůže postihnout detailní 
poznatky systému psychologickýcm disciplin v celé její 
šíři. Proto je nutno klást prvořadý důraz na úroveň hlav
ních přednášek, seminářů a cvičení z oblasti obecné a 
vývojové psychologie, psychofyziologie a sociální psycho 
logie jakožto profilujících základních disciplin a dále 
na základní vstupy do psychologie práce a řízení, peda
gogické psychologie a zdravotnické psychologie, jež jsou 
základními oblastmi aplikačními. Přitom je nutno sledovat 
průběžně mezioborové souvislosti tak, aby nedocházelo ke 
zbytečné-mu překrývání. 

Nároky základního výzkumu i stále se zvyšující nároky 
aplikačního výzkumu i rutinní praxe vyžadují hluboké v9e

stranné osvojení metodologie dialektického materialismu a 
osvojení základních poznatků matematiky, statistiky, fyzio

logie, sociologie, pedagogiky a dalších disciplin. 
V druhé polovině studia bude nutné hlouběji než dosud 

orientovat diplomové práce na ta témata, která jsou perspek

tivní z hlediska rozvoje oboru a z hlediska aplikačních potřeb. 

Protože tyto úkoly nejsou řešitelné pouze stávajícím počtem 

pedagogických pr acovní kó,je nutno v prvé řadě posílit výuko-
vá centra dalšími kmenovými pracovníky. 

- 9 -



D. Odborná práce psychologó 

Aplikované psychologické discipliny u nás mají za 
sebou řadu let postupného vývoje odborných psychologických 
služeb v socialistické společenské praxi. 

Nejdéle a nejorganizovaněji pracovali dosud psycho
logové ve zdravotnictví, a to jako členové týmó psychia
trických zařízení, v zařízeních pediatrických rózného ty
pu a v ústavech s dlouhodobým pobytem pecientó (např.v 
léčebnách TBC). IAají také nejlépe zorganizováno a odborně 
~ajištěno do~kolování v rámci ILF (Institut pro další 
vzdělnvání lékařó a farmaceutů)·. 

Psychologové pedagogičtí se v nejvěrší míře uplatňu
jív pedagogicko-psychologických poradnách,organizovaných 
v okresech a v krajích a mají své odborné centrální praco
viště v Laboratoři~pro sociální výzkum mládeže při peda -
gogické fakultě UK v Praze . Jejich postgraduální kursy I 

jsou předpokladem pro zastávání vedoucích míst v uvede -
ném poradenském systému. 

Psychologevé v oblasti vojenství a prnva J:Ťedstavují 
nejmladší oblasti psychologických služeb,ale charakter je
jich resortních zařízení (:MNO, vnitra, spravedlnosti), 
jakož i existence resortních centrálních pracovi~,např. 
Fenologický ústav umožňují dobré uplatněné potřeb praxe, 
usnadňující centrální řízení odborných služeb psychologů. 

Psychologové práce vykonali mnoho užitečného v lepším 
poznání vybraných druhů náročných profesí,při projekci a 
konstrukci technických zařízení,při zkvalitňování posuzo
vání způsobilosti pro náročné profese (letci,strojvůdci, 
výpravčí), pro zkvalitnění výuky řidičů motorových vozi-
del pomoci trenažérů, při komplexní přípravP personálu pro 
složitá energetická zařízeni, při zvyšování bezpečnosti vrá
ce a při objasňování příčin takových nežádoucích jevů, jako 

- 10-



je nadm~rnó fluktuace či málo efektivní řízení průmyslových organizaci. 
Proti dříve vyjmenovaným aplikačním oborům je v této oblasti centrální řízeni velmi znesnadněno tím, že spadají rod celou řadu resortních ministerstev.Psychologové sami prozatím přispívají k odstranění tohoto nedostatku ří-zení 3kolením vedoucích pracovníků, zvláště na VŠE v Pra- • ze a pomocí čtvrtletníku Psychologie v ekonomické praxi, který vydává katedra r,sychologie GG tf~.Dobré služby vyko-nalo v minulosti v tomto směru také tzv . Meziresortní středisko psychologie práce,zřízené při t éto katedře . 
V celém světě a také v Československu platí,~e vě -dacké poznatky dost~vají se do praxe pomalu a v malém rozsahu a s potížemi . Tuto skutečnost je nutno do budoucna 

změnit a využít při tom všech možností socialistického 
SJ,olečenského řádu a centrálně řízené ekonomiky. 

Dosud byly brzdou některé zjednodušené představy o aplikaci . Nar,ř . myšlenka, že obecně piatný vědecký pozn atek se aplikuje jen vahou své platnosti a svého společenského významu. Ve společensky podmíněných vědách a tedy i v psychologii platí, že pro aplikaci obecně platných psychologických poznatků je nutno systematicky vytvářet příznivé podmínky. Je nanejvýš žádoucí, aby pracoviště zá kladního psychologického výzkumu byla doplněna o nadresortní či meziresortní psychologická pracoviště (ústavy). Ty by měly za cíl integrovat potřeby praxe s novými výzkum -nými výsledky a zárověň umožnit organizační a metodické řízení resortních pracovist na v~deckém základě . 

- 11 -



III. A. Současný stav a potřeby oboru 

teskoslovenská psychologie se vyvíjí jako sacostat
ný vědní obor v základn~~ výzkuwu teprve od r.19!5. 

Vzhledem k tomuto relativně krátké~u 7f,oji newo~la a do
sud nemů.že nlnit všechny úkoly, kte:é na ~i klade součas

ný rozvoj socialistické společnosti~ obdobi 7ědecto -
technické revoluce . I;a rozdíl od různých ji~ých vědníct 

disciplin, zejména přirodov"ědníc:: a r.ěk.::e:-ýc~ srolečer,

sko - v~dních oborů (:1apř . biologie, jazy~o-...~ěda) nedošlo 

v minulém období k rroporcionélní~u roz~oji psychologic 
kých věd . 

Přitom v oblasti řízeni socialistických vý~obních 
organizací, při výchově ~aší ciadé ge~erace, při foroo 

váni včdo~i socialistického člověka a v péči o zdraví 
pr a cujících nestačí pouze rřejí~a~ již hotové psycholo 
gické poznatky, jejichž největší vést byla až dosud 

získána v jiných sociálně-ekonoflických podcín.kách zá
padních zemi a zrracován a jedr:ostrannými na~ř . poziti

vistickými , f enomenologickými) I:etodologickýoi postupy 

a zobecnAn a v rá~ci nedialektických teoretických kon -
cepcí . Proto v SSSR a daloích socialistických zemích je 
zákonitě podporován rozvoj marxisti«ké psychologíe,kte
rá s e zam~řuje na l~líčové, společensky ?erspektivr1i 

problémy . Bez tohoto hodnocení neni možný úspfšný roz
voj naší psycho l oeie . 

V současné době pracuje v ČSSR přibliž~ě 1400 psy 

chologů . Ve srovnání s Polsken, ~de působí přes 4000 psy 

chologů , jsme částečně zpqžděni . Určité opožděni jé .:.eké 
ve srovnání s počte~ a tenpe~ rozvoje psychologie v SSSR. 

Vvtv, h • ~t h 1 • á Č e .-.1c. pr a cov1.s psyc .. o og1e \' r !!!Ci ..,Sěi!, SAV a 
úst a v·1 v;ysokých škol , kde se rozviji základni výzku!:'.l, je 

pět ;• je na n i ch zaměstnáno celkem 70 odborných psychologt:, 

- 12 -



z nichž je 24 vědeckých a 55 odborných. Zbývajících 800 -
- 1000 psycholog~, tj.větqina, pracuje jednotlivě nebo 
v malých skupinách 'do 8 psychologů) . Tato skutečnost sv~d 
čí o ncdoěrné rozptýleno s ti psychologů a dokládá velké ne
snáze s odborně metodickým řízením práce psychologu v r ůz
ných resortech . 

Aby bylo možno realizovat naznačené úkoly českoslo -
venské psychologie bude nutno do r . 1990 rozšířit počet 
odborných psychologů v ~SSR zhruba na 4 . 500. Z toho vyplý
vá, že výuka na katedrách psychologie příslušných fakult 
bude rozšířena přibližně ta k to: v roce 19 v 1. rořníku 

posluchačů, počet absolventů ; v roce 19 9~ v 1. 
ročníku 160 posluchačů, počet absolventů 170. 

B. Odborná výuka psychologů 

Z uvedených perspektiv rozvoje oboru plyne nutno st 
věnovat prvořadou a systematickou péč i jak obsahové str1n 
ce výuky, tak její ideově teoretické i metodologické zá 
kladně. Vysokoškolské studium nemftže postihnout detailní 
poznatky systému psychologických disciplin v celé její 3Í 
ři. Proto je nutno klást prvořadý důraz na úroveň hlavn ích 
předná~ek, seminářu a cvičení z obl ~sti obecné a vývojové 
psychologie, rsychofyziologie a sociální psychologie ja -
kožto profilujících základních nis ciplin a dá l e na z~klad
ní vstupy do psycholo~ie práce a řízení , pedagogic ~é psy 
cholor,ie a zdravotnické psychologie, jež jsou základními 
oblestmi aplikačními . Přitom je nutno sledovat rrůbě~ně 
mezioborové souvislosti tak , aby nedocházelo ke zbytečnému 
překrývání. Základní ot4zkou ov9em je, že ve společenských 
v~dnch , včetn~ psycholoBie, mohou nadále pracovat jen mar 
xisticky vzdělaní pracovníci; tento požadavek n~tně vy plý 
vá ze zákonitostí vývoje socialismu v naší zemi . 

- 13 -



N~rok:; zál:ladního vJzkutiu i stále se z-rJšující náro 
ky aplikačního výz~umu i r~tin.~í praxe vyžadují 7šestran -
nou metodologicKod ~Prxistickou ~růpravu a osvojení z~kla1-
nfch poznatků watematiky, statisti~y, fyziologie, sociolo 
gie, pedagogiky a dalších disciplin. V druhé polovině stu 
dia bude nutné .hlo,1běji než dosud orientovat diplo - ové -:,r.P.
ce na ta téoata, kter0 jsou rerspe~tivni bud. z hlediska roz 
voje oboru, nebo z hlediska aplii:ačních po-cřeb . Pro-cože tv 
to ú~oly nejsou řešitelné pouze stávajícím počteo pedago -
gických ~racovníků, je nutno v prvé řadě posílit výůková 

centra dal~ími kmenovými pracovníky . 
Déle je nutno mimo jiné i s ohledem na přírravu di -

plo~ových prací, postgraduálních kursů a styku s praxí vů -
bec, promyslet nov~ způsob , jak budou studenti psychologie 
získávat první pr aktické zkušenosti e Jako nový se jeví záměr 
vybudovat zvláštní výukové středisko při vybraných z1vodech, 
výchovných a zdravotnických zařízeních . V tomto směru lze 
využít zku~eností lékařských klinik pří výchově studentů 

medicíny . Pozornost je nutno též věnovat výuce psychologie 
na středních školách. 

- 14 -



• 

IV. Publi":nční činn::>St 

A. Publikace 

Ediční činnost oboru psychologie od ~ . 1970 zahrnuje 
jak ZPkladní díla, tak porněrni'? rozsáhlou popularizačni 
literaturu a překlady . Omezíme se na vybrané psychologic 
ké .ráce ztkladního charakteru, publikované a předané do 
tislffi por . 1970. 

V oblasti obecné psychologie jsou to především prá 
ce týkající se teoretického modelu tvořivé činnosti a 
tvůrčího myšlení, jejichž autorem jé J .Linhart a kolektiv 
spolupracovníků. Patří sem "Náhodné variace, struktura a 
plón tvořivé činnosti", "Proces a struktura lidského uče
ní", "Šinnost a pozn.1vání" a 'Tialektická metod a v součas
né psychologii" . Význam těchto prací je především v úsilí 
o syntetický pohled na klíčovP. problémy obecné psycholo
gie na základě marxistické teo r ie a metodo l ogie . 

V rá~ci vývojové psy chologie by l o dokončeno vydávóní 
rozsthlé n~kolikasvazkové práce V . Příhody "Ontogeneze lid 
ské psychiky ". Tat o práce představuje rozsáhlou monografii, 
jejíž význam je nejenom v zahrnutí všech vývojových stupňů 
lidské psychiky včetně stáří, ale také velice rozsáhlé do
kumentace, zejména pokud jde o světovou l iteraturu. 

V rámci sociální psychologie vyšly práce, které rodá 
vají výsledky první etapy na s l ožitý ch komplexních problé 
~ech komunikace (J.Janou5ek), sociá l ní motivace (J . Janou -
šek, V, Bokorová a kol.)a socializace osobnosti (Z . Helus). 
Význam těchto prací spočívá v tom, že podávají jednak ana 
lýzu základních sociálně psycholo 6ických procesů, jednak 
p:rispívají k osvětlení vazeb těchto procesů s potřeba1I1i praxe~ 

~1cho l Q.g:luróc~ vyšly význ amné studie J.Růžičky, 
Z.Surere , J~Khola a dair-ích , které jednak poskytují komplex
ní pohled no zák l adní roz natky psycholog i e práce a možnosti 

- 15 -



jejich využití v průmyslov~ praxi, jednak orientují na 

důležité nové oblasti psychologie práce, zejm~na na pro 
blematiku řízení. 

Poměrně málo početná je publikační činnost v zfklP-c 
ních ot6zkách peda~ogické psycholo.=ie . Patři sen přede
V8ím původní I!lor-o6 ra:'ie 7 . Kuliče "Chyba a u"ení", kter~ 
podává dfL~ladnou analýzu chybr.é~u &onu v učení a v jeho 
pedagog;ckém řízení . 

V oblasti klinické nsychologie vyšlo n~kolik rjzna~ 

r.~ch prací, jejich autory jsou ~ . Syřiš:ová a kol . , J. 
Švancara a kol . a dal]í. Tyto pr8ce osvětluji některé kl~

xové problé,:.~.•, jako je problematika normality osobnosti, 
problematika diagP-0s tik;:,1 se z7láštní:n zřetelem k psychic 
kému vývoji apod . 

B. tasopisy 

11 Československu dnes vychází 5 periodických časo- · 

pisů, které pokrývají vcelku účelně základní oblasti jak 

ps~chologické teorie, tak psychologické praxe. Jde přede-., 
vším o ústřední časopis "Ceskoslovenská psychologie", 
který má nejširší záběr a pokrývá kromě základního vý 
zku~u i oblast aplikovaného výzkumu a oblast informačně 

referativní . Dál e je to "Studia psycho l ogica", která se 

srecializuji na základní pr áce z oblasti experimentální 
psychologie , a to především v otázkéch vnímání a pamčti , 

přičemž v těchto oblastech zároveň představují do zna~~é 
míry or 6 qn mezinlrodn~ . 

Otázky pedagogické a vývojové psychologie r,ravidelně sle-
,; ,; :( v 

duje časopis "Psychologie a ;;atopsyc~.oloGie die -.ata . 'Ien-
to časopis pokrývá nejen rříslušné otázky zákledníno 
zkumu, ale také otázky aplikovaného výzkumu a rutinní ~re 
xe. V oblas~ psychologie prDce si získala značnou oblibu 
jak u odborných r,sychologfi , tak u řídícich pracovníků v 

- 16 -



' 
průmyslové praxi "Psychologie v ekonomické praxi." I ten

to časopis sleduje jak otázky základního výzkumu v ob -
l ~sti psychologie práce, tak otázky aplikovaného výzkumu 

a rutinní praxe ve výrobě. Funkci orgánu pro otázky č in
nosti psychologů v nejrůznP.jších oblastech a zároveň pro 

otázky činnosti Čs.psychologické společnosti zastává ča 
sopis "PsychlÓ g v Československu". 
Význam tohoto pasopisu stoupá úměrně s tím, jak roste 
počet odborných psychologů, pracujících v různých ob -

lastech společenské pr axe, a jak zároveň s tím roste 
potřeba jejich vzájemné in fo rmovanosti, Kromě uveden ých 

časopisů vycházejí řady neperiodických sborníků, ~yd áva
ných fílosofickými fakultami v Praze, Brně, Olomouci. 

V těchto sbornících jsou většinou uveřejňovány práce 
jednak ze společných zasedání, jednak při příležitosti 

významných jubileí apod. 

, 

- 17 -



C. Návrhy k publika~ní činnosti 

Z uvedenP-ho přehledu publikační či:u1osti a ediční 
činnosti na úseku časo.;is~ pl ·mo·.1 :1ěk-=eré záv9!!\y . Pře
devš í m zůstává i nad éle ~y'zna~· '-:-; úkole- ,.~x1· n,.,;:;: .:i• a ... ., .._ ·- u- ... 1~· -J 
plánovitěji stimulov a t práci ~a základn:ch ~onogra -
fiích a syntetickýct dilech s hlubš:~ ~arxistickýw 
te or eti ck·;'lil, :::e todolo t:;ick:,íffi a aplikačn.:~ zacě~er:i::i . 
T~chto rraci je stále nedos~a~e~. 
Zvln~tni pozornost vyža duje z ~ohoto hled~ska pečlivá 
příprava odborných učebnic . Zejména jde o Llčebnice 
vysokoškolské, které jsou z ; ra7i dl a Yepr-ese~ ~antew 
úrovně v jednotlivých psycholo gických disciplinách . 
Vzhledem k tomu,že dobr~ učebnice nevznik~ ~edr:orá 
zově , je třeba chápat vysokoškolská skrir~ a jato prv -
ní etapu .řípravy učebnic . V to~to sm~~u je žédoucí ú~el . 
n~ J .řípravu skript koordinovat a za jistit , aby se ne -
překrývala, nýbrž aby doch~zelo k ~ostupnému zvy~ovóní 
jejich kv a lity. 

Překlady psycholo3 i c~é litera~ ury ze soci a lis ic 
kých zemi pokrývají po~ěrnP re_re se~ta~i r n& výsledky 
psychologického vjzkumu v těchto zemích . Zvlá.it~ je třeba 
ocenit dlouholetou orientaci na vydáváP.í základních děl 
hlavních představitelů sovětské psychologie . V této 
orientaci je třeba pokrač ova~ tak, aby český č~enář 
dost a l do rukou hlavní pře~:lady pr ac i p:fedn:::ch psycho 
logů v socialistic kých zeních. Z&!'C7en je 1:řeba pružně 
řídit překladatelskou čin_riost tak, ao y se dos1:ala co 
nejrychleji do rutou českoslove~ského č tenáře nově vzni 
kající základní dila t sycholo eické literatu~y v celosvě
tovém měřítku . 

K pohotovému vydéváni nových psy chol ogických preci 
by velmi přispělo vybudování melo~irážni ~ypc gr a fické 

- 18 -



základny s pecifil::ované pro psy chologickou literaturu, :-:r..~-
lépe ve 1 ' · , s~o upruci zakladr~ch psyctolo~ických pr a covi; ~. 

Zárove~ by bylo účelné zainteresova~ knižni velkoobchod 
na zřízení srecializované prodejny psycto l ogic~6 litar a 
tury dor:.i c:. i za1"'1rari·;r. .... ~' n::."iléne ~: '"'• c., 7 ::r.č.s-e~ Pr""ze 

- ... _ .... ---•-' • -\..11..- i;- • .. .-c;;; V •W- \,, • -::;:, • • 
I obY~+i vydá.vir..~ psycto l o[ic:::~cl: časopisů bylo do -

saženo význa~ ých ,rýsl ed.kú, zejL.éna pokud jde o jejich 
prof ilaci . Zvláštr.: pozornost vyžaduje Čes~oslovenskn ~sy 

chologie jako ústředni psychologický časopis . ~s . ps ·etolo 
gie má dnes dobrý s~abilní zéz la d, z dosud 2-50 publikova 

n:}cr. čí-sel j8 fixně odebír-5no prede:- 2...,01 . Vzhledea k to 

mu, 7. e Čs. ps;;cholo gie \T sou~ asné době ne dos \,a :ku rnar :i sti c 

ky orientované psychologické li~era-Jry po~1h~ do1 lnovat 
st1Jdijní :n.ateriC:l poslucha0u ps.~•ci-:olo0 ie 1 ží:d ú redakce ča -

sopisu o zvýšen í ·jeh o nákladu na JCJOO KS . Zároveň hy bylo 

účelné prosadit ke každému ročn~ku vyd.:vání přílohy jako 

zvl 11tního tishl 1 kter;,' b:,T byl operati '{mě využitelný pro 
rychl é informov ání o vjzncirr.ných ::nateriálE.ch 1 ja1:o jsou na př_ 

materiály psycholo gi ck ých sjezdů . 

- 19 -



V. Ideové ot ózky obor u , rr opagace a popula riz ace 

Velmi dúležitou ot ázkou, ~t~r~ jt třeba v psy ctologii , 
podobú ~ jokc v j iný ch vědách r ozprac ovat ~ je jcdĎota vědy 

a marxistickl ideologi e . Psych ol ogie se ne=óže vyhnout id~o 

logic~.:é::u bo:i, nemúže ji býL l hostejné efe':t.ivnost --arxis 

tic~ro - leninské propa g an dy . Podl e s .J . Fojtíka (Hová - ysl 

1974, 11) jde ·,e 3Jolečenských vědách o "dovršení ~c~ic!"l 

vni třníhQ přG:- od:1" . Jde o t o, a by společenské vědj· byly 

jednotnou marxist i cko -l eninsl:ou f r ontou , pevnou e spolehli 

vou o;jorou korriJJrdsti cké s tr any , vysoce k;,a l i .,..ikovanýr; teo 
retickým zó zemím s t ral"iy , ab y na po• (ihal J' straně v ~e~í= vrrav

dě historické m revolučním záp a se , k~erý v čele d~lnické tř ✓ -

dy a všecl: rracuj í c 'ch nós vede za vít~zství kociunisticl:.,1 ch 

idGjí . 11 s ti'"'.: souvisí potřeba r.iře chodu od ideové defenzívy 

k iaeové ofcnzív G. 
áby požada·,ek ko .:n.un is tic ké strenic!::osti ve vrar n~zOn

tal jen hGsle1:1, j e třeba ho spojit s "ql1slednýr. osvojt.;nír_ 
f"l.arxisticko - l e ninské raet odolo g i e v ka ždé spole~en.Jl'OVt dní 

disci J linč~. Tp j e podmí nkou dosaže ní nezbytného předstih~ 

v~ společenských VPdóch před potřebaCTi pr ax e . V psycholo~ii , 
v níž dnes již ex is tuj e ot olo 45 speciálních saroetatnýcl 

disciplin podle země:řeni výzkumu a pr aktické aplikace, j a ::o 
je např . obGcná, vývojov á , s oc iá ln í , ped agogická , lé~eř3k~ , 

prfunyslová psycholo g i e at d ., " je dúl e~ i té rozhoónr P"Gkonl 
vat pozOstatky i současné vlivy různých kon cepci , jež jsou 
cizí marxismu - l Eninis mu a zavádějí pr á ci psychologů do 
slepých ~li~ek neplodnýc h spekulaci ti o=e zeného po~~snt -
ho empirismu . Dovr š ení priP.cipi á ln í kr it ik y c etodologických 
základů psychologi e je nezbytnS'I!l předpok!adec jejího z dr a
vého rozvoje v nejbližších l e tec h" (J .Foj t í.k , ro vé nysl , 
II , l „ 74, 1S65 - 66 ) . C:Jli rozvoj 3pole čenských \Tfd v"!e · 

- 20 -



ps~~hologie je proto třeba z~měřit ke konkrétním potřebám 
nasi psycho l ogické společnosti, k potřebám její další vý
stavby . 

V současné době není možno v psychologii řešit otázku 
jednoty vědy a ideologi e , aniž pochopíme a vyjasním e , jak 

překonat dosud ještě mnohdy existující defenz í vn-r postoj a 

jak pře jít k vyš š í ideologické aktivitě. Jde tu o sepětí 
teorie a propagandy, jejíž význa ~ zdůraznil ve své~ vys~ou 

pení J. Fojtík (Nová mysl ·, 197t , II). 
Přechod od defenzívy do id e olo g ické ofenzívy má sv ou 

kvantitativní a kvalitativní stránku , Z kvantitativního hle 
diska jda o rozšíření počtu článků, statí, rozhlasoTjch a 

televizních přednášek, vhodně vybraných překladů apo d . 
Kvalitativní příEtup j e sice náročnější, ale zároveň je efek 

tivnější . Jde zejména o vypracování původních teoretických 
prací, ~teré marxisticky nově zpracují a zvládnou nové věd

ní oblasti a teoretick y zobecní nová .výzkumn á data . 
Zejmén a v takto pojatých syntetických pracech je možno 

překonat přežívající buržoasním ~tod ologii a id eo lo gii jako 
ucel en ý pojmový systém, který je např .rozpracován v poziti

vis~u, struktur al ismu, antropologii, behaviorismu, fenomc -
nologii apod . Jako příklad j e možno uvést pozitivistic~é po 

jetí vývoje člověka , jeho č innosti a poznávání (hlavn ím pro 
jevem tohoto pozitivismu je současný behavioris mus) ; toto 

redukcionistické pojetí plně vyhovuj e technol,::ratick ým způ
sobům řízení v kapitalistické společnosti a západnímu mena

žérství . Ve vědní oblasti, kter6 se zabývá vývojem ~lověka, 

jsou dnes patrny dvě teoretické linie; první linie vede od 

Hegela, Marxe, Enge lse !r Leninovi, druhá linie jde od J . 

Lockc a přes empirismus a pozitivisnus až k pragmatismu, be -

ha viorismu , personalismu aj . Zatím co první linie vyúst uje 
v dialekticko - materialistické pojetí vývoje člověka a jeho 

činnosti,jak jej zdůvodnili zejména Marx a Lenin, ved e druhn 
lini8 k deform a ci pojetí vztnhú mezi člověke~ a jeho prostře-

- 21 -

f 



-
dín, mezi řinnosti a n 6 , 

ra . : poznc v nim . Projevem této deformace je 

p g~at1cky opcracionalismus, utilitaristický technokratis-

mu~ a fenomenolocr,ický subjc1:ti vismus. Teorei'-i.cké ře1ení 
otazek má základní význam pro teorii a praxi řízení v na
ší s 1,olečnosti . 

V této souvislosti nelze opomenout další speciální 

oblast, která se týkt psychologických základu ideologické 

práce . Jde iu o tak z4važné· otózky, jako je psychologicky 

zdůvodněné V)chovné a propagandistické působení na člověka, 

ja 1<0 je zvýšení efektivnosti působení našeho tisku, rozhla 

su, tGlevizG ap. Na Z1padě vychnzejí četné práce, které se 

týkají problcmf\tiky psychologické války·, přesvědčování , psy 

chologického působení na vztahy mezi lidmi v závodech, pra 

covních kolektivech apod. Z těchto hledisek je nutno věnovat 

zvýšenou pozornost k tomu, jak psát a sdělovat informace i 

zprávy v našem tisku a rozhlase tak, ~by hluboce zapůsobily 

na včdomí občanů socialistické společnosti. Jde zejména o 

to, aby osvojování marxismu-leninismu neustrnulo na pouhých 

vnějších znalostech, aby vyústilo v hluboké komunistické 

přesvědčení • . I v této oblasti, kter~ přímo působí na formo 

vání v~domí lidí, j e nutno mnohé podstatně zlepšit . ~eskoslo

venská psychologie chce v duchu marxismu leninismu intenzivně 

• pomáhat při řešcmí těchto uvedených úkolů, které 1•řispívají 

k realizaci usnesení XIV. sj1,;;zdu Komunistické strany 'tesko -

slovenska . 

- 22 -



VI . Doporu~ení a závěry 

V posledních letech došlo J nás k určitému rczvo;i ~ak 
, 

v v 

s1.tE'.: h 1 psyc o Otických pracovi st v-Jzku:mého charak:eru, ta~ i 

psychologických kateder, které zaji.;iují výuku a v:~cr:ovu od

borných psycholosů . Kro~ě toho se rozšířilo zastoGpení od -

berných psychologů v různých pracovištich resortníh~ a rutin 

ního charakteru, je.jichž zaměření je dáno konkrétními pracov 

ními ~koly příslušných resortůJ případně oblastí praxe . Zá -

kladním vodítkeo při dalším dotváření a doplňování této sítě 

je nutnost pods~atně dllc zkvalitnit a prohloubit úroveň 

psycholo 0 ické prnce jak ve výzkumu, ~ak ve výuce a V)'chově, 

i ve vzt a hu k potřebám pr a xe . Tento úkol lze vyjádřit struč

ně jako přechod od ~xtenzivního rozv~je psychologie ve všech 

jejích a spektech k jejímu rozvoji intenzivnímu. 

Ve vztahu k základnímu výzkumu to znan ená , že je třeba 

na zókladě zku~eností z práce na dosavadním st~tním plánu 

podstatně zvýší t úroveň plónovóní a 1"oordinace včdccké pr6ce . 

Koordinace nc!nůže b;;t jen organizačně ev;_aenčni, nýbrž přcde

věím~~deově obs ahová . Z~roveň však je nutno posílit váhu ko 

ordinační činnosti rnateri1lně finanční
mi možP-os~mi hl avního 

pracoviště vzhledem k pracovišt:m kooperujíclm . Tím dostane 

z~vaznost státního plánu i výraznější materiální bázi . 

Důležitým úkolem v této souvislosti je účelné rozvíje 

nía urohlubování integrace -;fdeckého výzkumu v r ámci RVHP. 

Vzhledem k tomu, že ~s.výzkumné základna nemůže při~pzeně 

p okrýt všechny psychologické probléoy, je nutno vel~i zod 

povGdně vyčlenit takové úkoly, které budou dostatečně nosné 

j a l~ z hlediska reálného příspěvtu čs . psychologů k celkové~u 

roz v oji psycho l ogického výzkumu v ze::ních socialistické!:o 

společenství , tak z hlediska intenzivnějšího rozvoje čs . 

výzkumné zák l adny jato ce l ku . 

- 23 -



Ve vztahu k vyu' ce a 1 , h " , 
~ vyc ove novych odborných psycho-

logů to znamená, že je nutné především celostátně sjednotit 

výukový 8 výchovný program vysokoškolského studia psycholo -

gie na zókladě využití nejlepších zkušeností jednotlivých ka
teder . Zároveň je nutno v tomto směru využít zkušeností s vý

ukou v jiných socialistických zemích, zejména v Sovětském 

svazu. Současnč je nezbytné obsahově a organizačně zajistit 

dókladné postgraduální studium psychologd, které by zahrnova
lo jejich specializaci. V tomto směru je možno uvážit dělbu 

prnce mezi jednotlivými katedrami psychologie v českých ze -

• ích a na Slovensku. 
Ve vztahu k potřebám praxe je především nutné zvýšit 

metodickou pomoc odborným psychologům, působícím jako rutin 
ní pracovníci v jednotlivých úsecích praxe . Kromě praxe pra
covní, výchovné a klinickozdravotní st á l e více vzrůstá význam 

i dalších oblastí, jako je oblast praxe právní, sportovní a 
kulturně výchovné. Při or ganizo vnní metodické pomoai v těchto 
oblestech lze využít zkušeností Mezinárodního střediska pro 
psychologii práce . 

Společným předpokladem pr o úspěšný rozvoj psychologie 
ve všech uvedených oblastech je její další materiálně tech -

1' nické a kádrové a personální posílení . Příslušné návrhy bu-
dou ~onkretizovány v referátu . 

- 24 -


